
C:\Documents and Settings\c.arrabito\Desktop\Chiesa Santa Caterina.doc  

 

 

 

R.O.  n. 141        del 20.04.2009 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia Regionale di Ragusa) 

 

       OGGETTO: Chiesa S.Caterina.- Adeguamento opere provvisionali di protezione.- 

Parziale modifica Ordinanza n°214 del 16.07.2003.- 

IL  SINDACO 

Premesso che: 

-Con Ordinanza n°214 del 16.07.2003 veniva disposta la messa in sicurezza, previo smontaggio 

delle campane e l’esecuzione degli interventi di cerchiatura delle colonne ed il controllo esterno 

della  torre campanaria per l’eleminazione delle parti in fase di distacco, nonché la verifica delle 

parti non accessibili; 

 

-Vista la nota prot. 513 LL.PP. del 2.03.2009, con la quale il Responsabile del Servizio LL.PP. in 

merito all’ordinanza in premessa rileva quanto segue: ” Le superiori incombenze dovevano essere 

svolte entro 60  giorni dalla data della notifica dell’Ordinanza in argomento, restando comunque la 

stessa disattesa.- In data 02.08.2007 l’Ufficio del Genio Civile, con nota U.O.B. c.5. prot.16001, 

comunicava l’avvenuta approvazione del progetto per gli interventi di messa in sicurezza della 

Chiesa in oggetto, trasmettendone copia degli elaborati approvati al Dipartimento di Protezione 

Civile U.O.B. XVIII di Ragusa al fine di procedere all’emanazione del relativo Decreto di 

approvazione amministrativa.- Successivamente, in data 04.12.2008 con nota prot. 1606 del 

27.11.2008, la Soprintendenza ai BB.CC.AA., nell’evidenziare l’impossibilità di ottenere il 

finanziamento per i lavori di messa in sicurezza della Chiesa in oggetto, chiedeva la trasmissione  

del progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio del Genio Civile, al fine di proporre lo stesso per i 

finanziamenti P.O.R. prorogati al 31.12.2009”; 

Il responsabile del Servizio  LL.PP., condotta  apposita verifica, nel prendere atto sia della mancata 

esecuzione dei lavori, sia dell’inadeguatezza delle  transennature a delimitazione delle aree soggette 

a possibili crolli, nonché dei tempi occorrenti per l’attuazione delle opere  di messa in sicurezza, 

tempi non certo compatibili con lo stato attuale delle strutture murarie, rileva l’opportunità, nelle 

more della concessione dei finanziamenti chiesti, di predisporre opere provvisionali di protezione 

adeguate alle funzioni di tutela della pubblica e privata incolumità.- Tali opere potranno essere 

realizzate  con elementi metallici e/o tavolato di adeguato spessore con la delimitazione delle aree 

soggette a possibili crolli, delimitazione da  effettuarsi  sempre con idonee barriere  secondo 

l’indicazione della planimetri allegata.- Pertanto, per quanto sopra si propone, a parziale modifica 

dell’ordinanza n°214 del 16.07.2003 non ottemperata, la emissione di nuova ordinanza alla luce 

degli eventi sopra elencati, a carico dell’amministratore dell’immobile in argomento, intimando la 

realizzazione delle opere come  sopra indicate  assegnando giorni 15.In mancanza di riscontro 

l’Ufficio Manutenzioni  del Comune  provvederà in sostituzione. 

- Richiamato l’art.54, comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n°267 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente 

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei 

provvedimenti contingibili  ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 

minacciano l’incolumità dei cittadini; 



C:\Documents and Settings\c.arrabito\Desktop\Chiesa Santa Caterina.doc  

 

- Richiamato l’art.38, comma 2 della Legge  08.06.1990, n°142 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente 

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei 

provvedimenti contingibili  ed urgenti, in materia di sanità ed igiene e polizia locale  al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; 

- Rilevato che è giurisprudenza pacifica e costante, da ultimo T.A.R. Regionale per la Campania, 

Sez. V, con sentenza 276/2007, riconoscere in capo al Sindaco la competenza di emanare, 

ordinanze contingibili ed urgenti nelle materie elencate dalle fonti normative prima richiamate; 

- Atteso che la problematica oggetto di accertamento è riconducibile all’ambito di applicazione 

delle fonti normative prima richiamate;.  

- Visto l’art. 54 del T.U. degli EE.LL., D.Lgs 267/2000 con particolare riguardo al comma 2 in 

materia di Ordinanze Sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione e l'eliminazione di 

gravi pericoli per la pubblica e privata incolumità; 

- Visto l'Ordinamento amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

ORDINA 

1)- Al Reverendo Parroco della Chiesa di Santa Caterina, di realizzare la protezione a tutela della  

pubblica e privata incolumità, con elementi metallici e/o tavolato di adeguato spessore con la 

delimitazione delle aree soggette a possibili crolli; delimitazione da  effettuarsi  con idonee barriere  

secondo l’indicazione della planimetria allegata . 

2)-Al Capo VIII Settore Manutenzioni o suo delegato, per tramite i propri uffici , previo 

accertamento di inottemperanza, l’esecuzione d’ufficio della presente; 

COMUNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 4 e art.9 comma 2 della L.R. del 30.04.1991, n°10 che:+ 

-  Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, 

ovvero in via  straordinaria al Presidente della Regione Siciliana nei rispettivi termini di gg.60 e 

120; 

-  L’Ufficio Comunale  preposto all’istruttoria  del  provvedimento ed ove è possibile  prendere 

visione degli atti è il Settore Lavori Pubblici. Difesa del Suolo e dell'Abitato. 

DISPONE 
-Copia della presente sarà notificata: 

Al Reverendo Parroco della Chiesa di Santa Caterina ; 

- Il Capo VIII Settore Manutenzioni; 

 -Al Capo VII Settore LL.PP. 

- Al Comandante Vigili Urbani; 

 

-copia sarà inviata: 

-    Ufficio  Territoriale del Governo; 

-    Segretario Comunale. 
            

              Si certifica  

la regolarità del presente provvedimento 

e degli atti allo stesso connessi. 

       Responsabile Servizio LL.PP. 

         F.to (Arch. Santospagnuolo Giovanni)  

                                                                                                           IL SINDACO 

                                                                                                F.to  (Sig. Venticinque Giovanni) 

 
 

 
        

 


